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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE FINANCAS

Matinhos, 02 de maio de 2018.
Oficio SEFIN n° 256/2018

A
Procuradoria Geral

Assunto: DEVOLUCAO DE IPTU

Senhora Procuradora,

Informamos que o contribuinte sr. RONIE OLIVEIRA DE SOUZA pagou
o IPTU/2018 do cadastro imobiliario n°® 60174-0 em cota dnica no dia
23/02/2018, o valor de R$ 3.549,88. Porém no dia 13/03/2018 protocolou uma
solicitacdo de revisdfo de metragem de terreno ( processo n°
0683.0003204/2018), onde o setor de Cadastro efetuou a revisdo no dia
16/03/2018, alterando a area do terreno tributavel de 450,00 m? para 150,00
mZ.

A diferenga do valor do IPTU/2018 ap6s a revisdo é de R$ 482,82
menor, o contribuinte solicita através deste processo administrativo n°
0683.0004555/2018 a devolugéo desta diferenca.

Solicitamos analise do pedido.

Atenciosarmente,

)| ;
¥ALBERTINA MARIA'DERETTI
ecretaria Municipal de Finangas

llma. Senhora

Dra. CRISTIANE FERREIRA DA MAIA CRUZ
Procuradora Geral

Prefeitura de Matinhos - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

Procuradoria do Municipio

PROTOCOLO n° 0683.0004555/2018
REQUERENTE: RONIE OLIVEIRA DE SOUZA
ASSUNTO: REF DEVOLUCAO DE VALOR

PARECER

O contribuinte requerente solicita a revisdao do imposto
lancado sobre o imovel cadastrado nesta Prefeitura sob n° 60174-0,
bem como a devolucao do valor pago a maior.

A solicitacao veio instruida com copias dos documentos
pessoais do requerente, matricula do imével, copia do carné de IPTU,
comprovante de pagamento realizado em cota unica em data de
23/02/2018, espelho do cadastro imobiliario, além de Oficio n°
256/2018 da Secretaria de Financas.

Em analise aos documentos juntados ao pedido,
especialmente espelho do cadastro n° 60174-0, em data de
06/11/2017, apos vistoria no imovel, ocorreu a alteracdo da area do
terreno tributavel de 150 m? para 450m? pelo Departamento de
Urbanismo, o que gerou o aumento no valor lancado correspondente ao
IPTU de 2018.

Apbs requerimento do titular do cadastro, o departamento
competente, apos a identificacdo do equivoco, alterou novamente as
metragens do terreno, conforme matricula do imével e apds vistoria
técnica.

A Secretaria de Financas, por sua vez, identificou o
pagamento a maior do IPTU do exercicio de 2018 no valor de R$ 482,82
(quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos).

Pois bem, considerando que é principio de direito o repudio ao
enriquecimento indevido, e tendo em vista, principalmente, tratar-se de
equivoco por parte do Departamento de Urbanismo que, aparentemente,
somou o valor da construcdo com a area do terreno, opina-se pelo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

Procuradoria do Municipio

deferimento do pedido do requerente, devendo ser devolvida a quantia
paga a maior, que corresponde ao valor de R$ 482,82 (quatrocentos e
oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos), identificada pela
Secretaria de Financas.

E o Parecer que submeto a consideracdo superior, devendo o
processo ser encaminhado a Senhora Procuradora, para acolhimento e
posteriormente ser encaminhado a autoridade competente, para que
tome as devidas providéncias necessarias ao regular andamento deste
processo.

Matinhos, 0/-de janho de 2018.

\/
¥

LARISSA SHEVEIRA RIBAS

OAB /Pktp" 60.243

Acolho o parecer juridico supra nos
termos de sua fundamentagdo

PYocuradora-Geral
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.. PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANA )
RUA PASTOR ELIAS ABRAHAO, 22 CNPJ: 76.017.466/0001-61

NOTA DE LIQUIDACAO: 007084 ~ EMPENHO: 005104/18 Ordinario

Orgao: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANC 01 GABINETE DO SECRETARIO
Dotagdo: 288460000 0 003 339 93.00.00 RESTITUICOES DE TRIBUTOS MUN 05121
Projeto/Atividade: ADMINISTRACAO DAS INDENIZACOES E RESTITUICOES

Credor: 9979 RONIE OLIVEIRA DE SOUZA CNPJICPF: 709 731.999-20
Licitagao: Matinhos
Nao se Aplica

Objeto da Despesa: RESTITUICOES DE TRIBUTOS MUNIC INDENIZACOES E RESTITUICOES

Valor da Liquidagao: R . ; ; .
q ¢ %82,82 (quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta
e dOiS centavos***********************************************************

*****************-k********************************************************
Retengoes:

Total das Retencgoes:

VALOR LIQUIDGEB 2, 82

0 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio

Analisando a presente despesa, em fase de liquidagado, constatamos:

1 - Nota de Empenho (NE) Original devidamente assinada.

2 - Nota Fiscal (NF) original, ou
Fatura, ou
Recibo original, com a assinatura e identificagéo do credor, ou
Folha de Pagamento de Pessoal elaborada pelo setor competente, ou
Oficio de Diaria, ou
Oficio de Adiantamento para Despesas com Viagem.
No caso de despesa vinculada a contrato ou convénio, o pagamento solicitado esta de acordo com o pactuado.

3 - Coincidéncia nos credores constantes na NE, NF e Recibo.

4 - Correlacdo dos valores constantes na NE, NF e recibo.
5 - Atestado de servico prestado/recebimento de material, com data, assinatura e identificacdo do responsavel.

6 - O interessado estd emdia com as Certidoes Negativas.

A despesa correspondente aos dados preenchidos neste formulario esta devidamente liquidada, de acordo com ©
‘ estabelecido no artigo 63 da Lei 4.320/64.

Considerando as informacgdes acima, que significam a Ie%azlidade da despesa, responsabilizo-me pelo pagamento
4

correspondente a esta liquidagao, cujo valor bruto 8 ®% (quatrocentos e oitenta e d
01ls reais e oltenta e dois CentaVOS*******‘k*******************************
**************************************************************************

descontando as dedugdes cabiveis de R$ em conformidade com a Lei.

Matinhos, 20 de Julho de 2018.




